
OGLASI 

U četvrtak, 2. veljače, blagdan je 
Prikazanja Gospodinova u hramu ili 
Svijećnica, koji se ujedno slavi kao Dan 
posvećenog života. Mise će biti u 10, 17 i 
18,30 sati, a blagoslov svijeća, koje ćete 
sami donijeti, na početku svake mise. 
 

Pred nama je prvi petak, peti u zajedničkoj 
pobožnosti '9 prvih petaka', a ujedno je i 
spomendan sv. Blaža. 
Mise će biti u 17 i 18,30 sati; nakon svake 
mise bit će blagoslov grla, a nakon toga 
cjelonoćno klanjanje. 
 

Na prvu subotu obnavljamo posvetu naše 
Župe Bezgrešnom Srcu Marijinu. 
 

Novi susret djece starije školske dobi, od 
5. do 7. razreda, bit će u subotu, u 9 sati. 
 

Istoga dana, u 16 sati, novi je susret 
Obiteljske zajednice. Gost susreta je p. 
Ivan Tambolaš, koji će uz svjedočanstvo 
jednog bračnog para, govoriti o stilovima 
bračnog života. 
 

Na prvu nedjelju svoje molitve i žrtve 
prikazujemo za duhovna zvanja. 
 

Na prvu nedjelju veljače slavi se Dan 
života. Roditelji su suradnici Božji u 
darivanju života. Preporučimo Bogu Ocu 
sve obitelji da prihvaćaju i žive taj dar.

TJEDNI RASPORED 
 

Svagdanja misa: od utorka do petka,  
u 18,30 sati, subotom u 7,30 sati. 
Ispovijed: pola sata prije mise. 
Župni ured:  
od utorka do petka, od 17 do 18 sati. 
Euharistijsko klanjanje: četvrtkom od 
19 do 19,30 sati, petkom cjelonoćno. 
 

Biblijska zajednica:  
ponedjeljkom u 19,45 sati. 
Zajednica mladih:  
utorkom u 20,30 sati.  
Kateheza za odrasle:  
srijedom nakon mise. 
 

PROBE ZBOROVA: 
Dječji zbor: subotom u 10 sati. 
Zbor mladih: nedjeljom u 17 sati. 
Mješoviti zbor: srijedom u 20 sati. 
 

Prilog Za potrebe Župe i Obiteljski dar 
možete donijeti u Župni ured ili uplatiti 
na račun Župe, IBAN: 
HR3423400091110672315. 
Za korisnike mobilnog bankarstva: 
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NAJAVE 
 

Na Stepinčevo, 10. veljače, u našoj će Župi mise biti u 10 i 17 sati. Devetnica u Krašiću 
započinje 1. veljače, trodnevnica kod nas 7. veljače, a središnja proslava bit će u 
Bogoslužnom prostoru bl. Alojzija Stepinca, na Kaptolu 28, u 19 sati.  
 

Povodom Svjetskog dana bolesnika, koji se slavi na blagdan Gospe Lurdske, 
pozivamo bolesnike u subotu, 11. veljače, od 8 do 10 sati, na susret s medicinskim 
osobljem, uz mjerenje tlaka i šećera u krvi. Slavlje bolesničkog pomazanja bit će pod 
misom u 10 sati. 
 

Zbor mladih traži mlađu osobu koja svira gitaru da im se pridruži. Zainteresirani neka se 
nakon nedjeljne večernje mise jave voditeljici zbora, Petri Pavlović. 
 

ŽUPA BL. ALOJZIJA STEPINCA, Zagreb – Trnjanska Savica 
A: Zvonimira Rogoza 1  I: www.zupa-bl-stepinac.hr  E: zupa.trnjanska.savica@gmail.com  

T: 01/ 6050 444  M: 091/ 4434 300  Župni ured: utorak – petak, 17 – 18 sati 
IBAN: HR3423400091110672315  Župnik: Antun Vukmanić

KALENDAR I MISNE NAKANE 

NEDJELJA, 29. siječnja Valerije 7,30 Za zdravlje Agate Grahek 

4. NEDJELJA KROZ GODINU 

8,45 + Borislav i Ivan Letica 

10,00 Za žive i pokojne župljane 

11,15 + ob. Opančar i Znika 

Sef 2,3; 3,12-13; Ps 146; 1Kor 1,26-31; Mt 5,1-12a 18,30 Za obraćenje 

PONEDELJAK, 30.  siječnja Martina 
 Nema mise. 

Heb 11,32-40; Ps 31,20-24; Mk 5,1-20 

UTORAK, 31.  siječnja Ivan Bosco 
18,30 Kolektivna 

Heb 12,1-4; Ps 22,26b-28.30-32; Mk 5,21-43 

SRIJEDA, 1.  veljače Brigita 
18,30 + Milka Colić 

Heb 12,4-7.11-15; Ps 103,1-2.13-14.17-18a; Mk 6,1-6 

ČETVRTAK, 2.  veljače Marija 10,00 + Ivica Krpan 

PRIKAZANJE GOSPODINOVO - SVIJEĆNICA 17,00 + Antun i Marijan Dujmović 

Mal 3,1-4 ili: Heb 2,14-18; Ps 24,7-10; Lk 2,22-40 18,30 + Ilija Matijašević 

PETAK, 3.  veljače Blaž 17,00  

Heb 13,1-8; Ps 27,1.3.5.8b-9c; Mk 6,14-29 18,30 Kolektivna 

SUBOTA, 4.  veljače Marija de Mattias 
7,30 + ob. Kristić 

Heb 13,15-17.20-21; Ps 23,1-6; Mk 6,30-34 

NEDJELJA, 5.  veljače Agata 7,30 + ob. Grahek 

5. NEDJELJA KROZ GODINU 

8,45 + Jasna i ob. Gordić 

10,00 Za žive i pokojne župljane 

11,15 Zahvala na daru života 

Iz 58,7-10; Ps 112,4-8a.9; 1Kor 2,1-5; Mt 5,13-16 18,30 + Dragica Žunić 



 

FINANCIJSKI SUSTAV KATOLIČKE CRKVE U HRVATSKOJ (1) 
(Pismo biskupa HBK vjernicima, rujan 2000.) 

 

I. Teološko-eklezijalni temelji novog financijskog sustava 
 I. 1. Temeljna jednakost i dostojanstvo svih u Crkvi. II. vatikanski sabor snažno 
je istaknuo da je Crkva jedinstven Božji narod, kojemu je glava Krist, koji uživa 
dostojanstvo i slobodu sinova Božjih te u čijim srcima stanuje Duh Sveti. Tom je narodu 
zakon nova zapovijed ljubavi a svrha Kraljevstvo Božje (usp. LG 9). Uz tu temeljnu 
jednakost i dostojanstvo svih u Crkvi, koji proizlaze iz krštenja, Sabor s druge strane 
naglašava i jednakost svih u odgovornosti za poslanje koje je ona primila od Gospodina. 
Premda se neki po Kristovoj volji postavljaju kao učitelji i djelitelji tajna i pastiri za druge, ipak 
postoji među svima prava jednakost s obzirom na dostojanstvo i na djelovanje zajedničko 
svim vjernicima i izgradnji Kristova Tijela (LG 32). Isto poslanje zaređeni službenici vrše na 
svoj način a vjernici laici na njima primjeren način. U tom smislu suodgovornost svih u 
Crkvi doprinosi njezinom jedinstvu u nastojanju oko ostvarivanja one zadaće koju ima 
ispuniti u svijetu. 
 I. 2. Napuštanje nadarbinskog sustava. Poimanje Crkve kao Božjeg naroda ima 
sasvim određeno značenje i za vremenita dobra koja su joj potrebna za vršenje njezina 
poslanja, to jest za uređenje bogoštovlja, za dolično uzdržavanje klera i drugih službenika, 
za vršenje djela apostolata i dobrotvornosti, posebno prema siromašnima (PO 17; usp. i kan. 
1254, § 2), te je svaki vjernik suodgovoran i na tom području. Od prvih kršćanskih vremena 
vjernička je zajednica na različite načine (i materijalno] doprinosila da bi se poslanje Crkve 
moglo ostvarivati. Biskupi i danas pozivaju vjernike da, usprkos velikim poteškoćama 
zbog gospodarske krize, i dalje, prema svojim mogućnostima, redovito doprinose za 
potrebe naše Crkve, njezinog života i djelovanja (usp. kan. 222). 
 Naglašeno hijerarhijska slika Crkve u prošlosti na svoj način imala je svoj izraz i u 
uzdržavanju zaređenih službenika, organiziranom na feudalni način putem nadarbine. 
Premda je uglavnom u prošlostoljetnim društvenim procesima feudalni sustav bio ukinut, 
on je sve do novijeg vremena imao svoje tragove u Crkvi kroz nadarbinski sustav beneficija 
za oficij te je uzrokovao mnogim socijalnim nepravdama među svećenicima. Drugi 
vatikanski sabor, polazeći od poimanja Crkve kao Božjeg naroda, zamijenio je taj sustav 
načelom solidarnosti po kojem svi u Crkvi doprinose za njezine različite potrebe te se iz 
jedinstvenog fonda svakom crkvenom službeniku omogućuje pravedna nagrada i tako 
uspostavlja socijalna jednakost. On kaže: Zato neka se napusti takozvani nadarbinski 
sustav ili neka se barem tako preuredi da se nadarbinski vid ili pravo na prihode koji su spojeni 
sa službom, smatra za stvar drugoga reda a prvo mjesto neka se u crkvenom pravu dade 
samoj crkvenoj službi pod kojom se odsada ima podrazumijevati svako trajno dodijeljeno 
zaduženje koje se ima vršiti s duhovnim ciljem (PO 20]. Te smjernice usvojio je i Zakonik 
kanonskog prava koji je odredio da se uredi upravljanje dotičnim nadarbinama tako da se 
prihodi, dapače, koliko je moguće i sama imovina nadarbina, pomalo prenesu na ustanovu 
za uzdržavanje klera (usp. kan. 1272 i kan. 1274 § 1). 
 I. 3. Pravičnost i solidarnost među prezbiterima. Dekret o službi i životu 
prezbitera »Presbyterorum ordinis« traži da prezbiteri koji se potpuno posvećuju službi 
koja im je povjerena, trebaju biti pravedno nagrađeni. Na prezbitere koji obavljaju 



 

povjerenu im službu mogu se primijeniti i Isusove riječi: Vrijedan je radnik plaće svoje (Lk 
10, 7), i riječi Svetog Pavla: Tako je i Gospodin onima koji Evanđelje navješćuju odredio od 
Evanđelja živjeti (1 Kor 9, 14). Saborski dokument vidi u vjernicima zajednice one koji su 
dužni priskrbiti prezbiterima potrebna sredstva za njihov doličan i dostojan život. Poziv 
na izvršavanje te osjetljive obveze posebna je zadaća biskupa koji utvrđuje norme koje 
jamče dostojno uzdržavanje. No ta služba ne smije prezbiterima biti sredstvo 
obogaćivanja i povećanja vlastitog imetka. Naprotiv, prezbiteri su pozvani da svojevoljno 
prigrle siromaštvo kojim će se vidljivije upriličiti Kristu i postati raspoloživiji za svetu 
službu (usp.: PO 17; 20; kan. 282). U upravljanju vremenitim dobrima i u njihovom 
raspoređivanju dolazi do izražaja jedno od temeljnih načela koje proizlazi iz svećeničkog 
bratstva i zajedništva, to jest načelo pravičnosti i solidarnosti. 
 Da se primljena materijalna dobra među prezbiterima podijele u duhu 
pravičnosti i solidarnosti, II. vatikanski sabor odredio je neka naknada svakog pojedinoga - 
imajući u vidu narav same službe te prilike mjesta i vremena - načelno bude jednaka za sve 
koji žive u istim prilikama. Neka bude primjerena njihovu položaju i neka im osim toga 
omogući ne samo da pravično budu plaćeni oni koji prezbiterima služe, nego također da i sami 
u stanovitoj mjeri pritječu u pomoć siromasima (PO 20; usp. kan. 281). 
 I. 4. Primjena na naše prilike. Promjene koje je donio Sabor iziskivale su i od 
naše Crkve ozbiljno promišljanje i realan pristup tim pitanjima. Međutim, zbog prilika u 
kojima se nalazila u vrijeme bivšeg političkog sustava, ona to nije mogla do kraja provesti. 
U novim društveno-političkim prilikama, osobito nakon potpisivanja četiriju ugovora 
između Svete Stolice i RH i u vrijeme njihove provedbe, stojimo pred zadatkom da prema 
smjernicama II. Vatikanskog sabora i odredbama Zakonika kanonskog prava, organizi-
ramo novi sustav upravljanja vremenitim dobrima, pa tako i način uzdržavanja klera i 
drugih crkvenih službenika (usp. kan. 1274), kao što je to riješeno u drugim demokratskim 
zemljama Europe. Financijska sredstva i ostala materijalna dobra koja Crkva dobiva od 
RH na temelju Ugovora između Svete Stolice i RH o gospodarskim pitanjima (Čl. 2-6), ne 
rješavaju potpuno materijalno uzdržavanje Crkve. Ona su samo pomoć pri ostvarenju 
pastoralno-karitativnih djelatnosti te projekata na kulturnom, odgojnom, društvenom i 
etičkom polju. I dalje Crkvi ostaje briga za najveći dio njezinih materijalnih potreba. 
 Prigodom ratifikacije Ugovora između Svete Stolice i RH o gospodarskim 
pitanjima Sveti Otac Ivan Pavao II istaknuo je: Katolička će Crkva u Republici Hrvatskoj, 
prema uputama Drugoga vatikanskog koncila, među ostalim, morati domisliti prikladan 
način uzdržavanja klera, nastojeći osigurati primjereno i časno uzdržavanje svojih službenika 
(usp. PO 20-22). Uz to, Katolička će Crkva morati preustrojiti i pojačati svoju djelatnost 
društvene i karitativne naravi. Država će sa svoje strane trebati ispraviti nepravde prošlosti 
i, priznajući opće društveno vrijedan rad Katoličke Crkve, omogućiti njezino djelovanje kojim 
nastoji ublažiti potrebe braće u nevolji, koji moraju biti posebna i zajednička skrb i države i 
Crkve (GK 52/1998, str. 4). 
 Prema općim pravnim odredbama Katoličke Crkve Ordinarij je dužan pažljivo 
nadzirati upravljanje svim dobrima koja pripadaju javnim pravnim osobama koje su njemu 
podložne, uz poštivanje zakonitih naslova koji Ordinariju daju veća prava (usp. kim. 1276 
§ 1.). Osim toga dijecezanski biskup se mora pobrinuti da se osigura dolično uzdržavanje 
i socijalno osiguranje prezbitera prema pravnoj odredbi (usp. kan. 384).        (nastavit će se) 
 


